
 

Confluenza della sede secondaria di Napoli dell’Istituto per la Microelettronica e Microsistemi 
(IMM) con sede a Catania nell’Istituto di Scienze Applicate e Sistemi Intelligenti “Eduardo 
Caianiello” (ISASI) con sede a Pozzuoli (NA) - Costituzione di una sede secondaria ISASI presso 
l’Area della Ricerca di Napoli 1 – Via Castellino 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 29 gennaio 2020, ha adottato a maggioranza con 
un voto contrario la seguente deliberazione n. 29/2020 – Verb. 397 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 
alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 29/2018 del 6 marzo 2018 sui criteri 
generali di riorganizzazione degli Istituti del CNR; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 191/2018 del 30 ottobre 2018 con la quale è 
stato approvato l’Atto di indirizzo sul diritto di opzione di cui alla delibera n. 29 del 6 marzo 2018 - 
Criteri generali sulla riorganizzazione degli Istituti; 

VISTO il provvedimento ordinamentale n. 9/2010 del 27 gennaio 2010 che ha confermato e 
sostituito l’atto costitutivo dell’Istituto per la Microelettronica e Microsistemi (IMM) con sede a 
Catania; 

VISTO il provvedimento ordinamentale n. 69/2015 del 28 settembre 2015 che ha confermato e 
sostituito l’atto costitutivo dell’Istituto di Scienze Applicate e Sistemi Intelligenti “Eduardo 



 

 2. 

Caianiello” (ISASI) con sede a Pozzuoli (NA); 

CONSIDERATO che il Consiglio Scientifico del CNR nella seduta del 21 novembre 2019 ha 
espresso il proprio parere favorevole; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Affari Istituzionali e Ordinamento della Direzione 
Generale, sottoscritta dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0088564 del 
10 dicembre 2019; 

CONSIDERATO che il Consiglio di amministrazione nella riunione del 19 dicembre 2020 ha 
rinviato per approfondimenti; 
CONSIDERATA la nota inviata dal Direttore di Dipartimento di Scienze Fisiche e Tecnologie 
della Materia avente come oggetto “Relazione integrativa sulla confluenza della sede dell’IMM di 
Napoli all’interno dell’Istituto di Scienze Applicate e Sistemi Intelligenti (ISASI); 

VISTA la nota integrativa alla relazione sopra citata predisposta dall’Ufficio Attività Istituzionali e 
Ordinamento della Direzione Generale, sottoscritta dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR 
n. 0004786 del 23 gennaio 2020; 

INFORMATE le OO.SS.;  

RAVVISATA l’esigenza di provvedere; 

DELIBERA 
 

1. di approvare la costituzione di una sede secondaria dell’Istituto di Scienze Applicate e Sistemi 
Intelligenti “Eduardo Caianiello” (ISASI) con sede a Pozzuoli (NA) presso l’Area della Ricerca di 
Napoli 1 – Via Castellino; 

2. di approvare la soppressione della sede secondaria di Napoli dell’Istituto per la Microelettronica 
e Microsistemi (IMM) con sede a Catania; 

3. di dare mandato al Presidente di modificare con proprio decreto l’atto costitutivo dell’Istituto di 
Scienze Applicate e Sistemi Intelligenti “Eduardo Caianiello” (ISASI) con sede a Pozzuoli (NA); 

4. di dare mandato al Presidente di modificare con proprio decreto l’atto costitutivo dell’Istituto per 
la Microelettronica e Microsistemi (IMM) con sede a Catania. 

5. di dare mandato ai competenti uffici dell’Amministrazione di porre in atto tutte le procedure 
conseguenti alla presente deliberazione 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Fabrizio Fratini 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 


